
Proslipsis.gr                                 Διαδικτυακή Εφημερίδα για τις ευκαιρίες στην Εργασία και την Εκπαίδευση                                  30/7/2014
 ____________________________________________________________________________________________________________________________

 

1 
 

 

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οργάνωσης και 

Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων του 

Πανεπιστημίου Μακεδονίας με τίτλο: Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας 

(Master in Health Care Management, MHM) 

 
 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Αριθμ. 114004/B7 (2) 
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του  
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων  
της Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων του  
Πανεπιστημίου Μακεδονίας με τίτλο «Διοίκηση Υπη− 
ρεσιών Υγείας (Master in Health Care Management,  
MHM)» 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο  
6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄, 16−7−2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις  
μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με  
τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ  
177, τ.Α΄, 25−8−2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009  
(ΦΕΚ 156, τ.Α΄, 04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του  
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011  
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι− 
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων  
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις  
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ' του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ  
228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159  
Α΄) και του άρθρου 34, παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄). 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14  
και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιό− 
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς  
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα  
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα»,  
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005  
(ΦΕΚ 98 τ.Α΄). 
5. Το π.δ. 88 (ΦΕΚ 129/τ.Α΄/5−6−2013) «Μετονομασία του  
Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών  
Επιστημών, συγχώνευση τμημάτων και ίδρυση−συγκρό− 
τηση σχολών» 
6. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύν− 
θεσης (ΓΣΕΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης  
Επιχειρήσεων (ΟΔΕ) της Σχολής Επιστημών Διοίκησης  
Επιχειρήσεων (συνεδρίαση αριθμ. 15/21−05−2014). 
7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής  
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας (συνεδρίαση  
αριθμ. 41/30.5.2014). 
8. Το υπ’ αριθμ. 672/16.6.2010 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από  
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική  
αξιολόγηση του Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης  
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού  
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014–2015 τη  

λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών  
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επι− 
χειρήσεων (ΟΔΕ) της Σχολής Επιστημών Διοίκησης  
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, με τίτ− 
λο «Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας (Master in Health Care  
Management)» σύμφωνα με τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις 
Το Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της  
Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπι− 
στημίου Μακεδονίας οργανώνει και λειτουργεί από το  
ακαδημαϊκό έτος 2014–2015 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών  
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας  
(Master in Health care Management)», σύμφωνα με τις  
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του  
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄ 16.7.2008), όπως τροποποι− 
ήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός 
Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η παροχή γνώσεων με− 
ταπτυχιακού επιπέδου στο γνωστικό αντικείμενο της  
Διοίκησης με εξειδίκευση στον τομέα παροχής υπη− 
ρεσιών υγείας σε πτυχιούχους Πανεπιστημίων και ΤΕΙ  
που απασχολούνται σε δημόσιους ή ιδιωτικούς Οργανι− 
σμούς σε όλα τα επίπεδα φροντίδας υγείας (Υπουργείο  
– Υγειονομικές Περιφέρειες – νοσοκομεία − πρωτοβάθ− 
μιες μονάδες). Σκοπός είναι η ειδίκευση διοικητικών  
στελεχών αλλά και υγειονομικού προσωπικού που έχει  
διευθυντικά καθήκοντα ώστε να είναι σε θέση να αξιο− 
ποιούν θεωρητικές γνώσεις και διοικητικές δεξιότητες,  
συμβάλλοντας έτσι στη βελτίωση της αποδοτικότη− 
τας και αποτελεσματικότητας στον δημόσιο τομέα και  
την αυξημένη ικανοποίηση χρηστών και κερδοφορία  
στον αντίστοιχο ιδιωτικό. Προκειμένου να επιτευχθεί ο  
σκοπός αυτός το πρόγραμμα εστιάζεται στην παροχή  
γνώσεων και δεξιοτήτων που αφορούν στην εφαρμογή  
των αρχών της Διοίκησης στον τομέα της υγείας και  
σε επιπρόσθετες γνώσεις οικονομικών και πολιτικής της  
υγείας. Έτσι θα καταστούν σαφείς οι ιδιαιτερότητες  
του κλάδου υγείας και οι επαγγελματίες στον χώρο  
αυτό θα είναι σε θέση να διαχειριστούν τις πιέσεις του  
ανταγωνισμού, των περιορισμένων χρηματοοικονομικών  
πόρων και των αυξημένων αναγκών των ασθενών και να  
προάγουν την κοινωνική ευημερία μέσω της βελτίωσης  
του συστήματος παροχής φροντίδας υγείας. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 
Το ΠΜΣ απονέμει μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης  
στη «Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας (Master in Health Care  
Management, MHM)». 
 



Proslipsis.gr                                 Διαδικτυακή Εφημερίδα για τις ευκαιρίες στην Εργασία και την Εκπαίδευση                                  30/7/2014
 ____________________________________________________________________________________________________________________________

 

2 
 

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Πανε− 
πιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμένων  
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμη− 
μάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι− 
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) εξά− 
μηνα για το Πρόγραμμα πλήρους φοίτησης ενώ για  
το μερικής φοίτησης η χρονική διάρκεια είναι δύο (2)  
ακόμη εξάμηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων 
Το πρόγραμμα διδάσκεται στην Ελληνική ή/και στην  
Αγγλική γλώσσα. Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων  
είναι το παρακάτω: 
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Μαθήματα Υποχρεωτικά: ECTS 
1. Μάνατζμεντ για Οργανισμούς Φροντίδας Υγείας (Management in 
Health Service Organizations) 6 
2. Ποσοτικές Μέθοδοι στην Υγεία (Quantitative Methods in Health Care) 6 
3. Πολιτική Υγείας (Health Policy) 6 
4. Βελτίωση Ποιότητας στις Υπηρεσίες Υγείας (Quality Improvement in 
Health Services) 6 
5. Μάθημα Επιλογής (ένα μάθημα από τον κάτωθι πίνακα) 6 
Μαθήματα Επιλογής: ECTS 
1. Πληροφοριακά Συστήματα Υγείας (Health Information Systems) 
2. Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Ηγεσία (Organizational Behavior and 
Leadership) 
3. Στατιστική Ανάλυση και Αξιολόγηση Δεδομένων (Statistical Analysis and 
Data Evaluation) 
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Μαθήματα Υποχρεωτικά: ECTS 
1. Χρηματοοικονομική Διοίκηση και Διοικητική Λογιστική στην Υγεία 
(Financial Management and  
Managerial Accounting in Health Care) 6 
2. Διοίκηση Λειτουργιών στις Υπηρεσίες Υγείας (Operations Management 
in Health Care Services) 6 
3. Διοίκηση Ανθρωπίνου Δυναμικού (Human Resource Management) 6 
4. Οικονομικά της Υγείας (Health Economics) 6 
5. Μάθημα Επιλογής (ένα μάθημα από τον κάτωθι πίνακα) 6 
Μαθήματα Επιλογής: ECTS 
1. Μάρκετινγκ (Marketing) 
2. Εργαλεία Λήψης Αποφάσεων και Βελτιστοποίησης (Decision Making 
Tools and Optimization) 
3. Οικονομική Αξιολόγηση Προγραμμάτων Υγείας (Economic Evaluation in 
Health Care) 
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
ECTS 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Thesis) 30 
Σύνολο 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS). 
Η ανακατανομή των μαθημάτων στην επιπλέον διάρκεια σπουδών του 
προγράμματος μερικής φοίτησης θα  
γίνεται με αποφάσεις των οργάνων και θα περιλαμβάνεται στον 
κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών. 
 
Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων 
Ο αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατά ανώτατο όριο σε 
τριάντα (30) άτομα κατά έτος. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ΟΔΕ ή άλλων 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας  
και άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις  
του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄). 
 
Άρθρο 9 

Υλικοτεχνική Υποδομή 
Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος και του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας θα καλύπτει τις ανάγκες  
λειτουργίας του Προγράμματος (κατάλληλη κτιριακή υποδομή, 
βιβλιοθήκη, οπτικοακουστικά μέσα, Η/Υ). 
 
Άρθρο 10 
Διάρκεια λειτουργίας 
Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2020 − 2021 με την 
επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.  
11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄), το 65% του 
ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας  
του προγράμματος αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό 
των 84.000€ και αναλύεται σε κα− 
τηγορίες δαπανών ως εξής: 
Κατηγορίες Δαπανών Κόστος 
1. Αμοιβές – αποζημιώσεις διδακτικού, τεχνικού και διοικητικού 
προσωπικού 55.000 € 
2. Δαπάνες Μετακινήσεων 10.000 € 
3. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, ερευνητικών εργαλείων, ειδικού 
εξοπλισμού και λογισμικών,  
αναλωσίμων 10.000 € 
4. Έξοδα δημοσιότητας 3.000 € 
5. Λοιπά έξοδα 1.000 € 
6. Εκπαιδευτικές δραστηριότητες, συμμετοχή σε συνέδρια 5.000 € 
Σύνολο δαπανών 84.000 € 
Το ανωτέρω κόστος καλύπτεται από τα δίδακτρα των φοιτητών καθώς και 
από δωρεές, παροχές, κληροδο− 
τήματα, χορηγίες και λοιπά. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις 
Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται 
από τον κανονισμό Μεταπτυχιακών  
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 21 Ιουλίου 2014 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 


